ablegat lectorem ad id, quod supremo loco
ego quidem posui, nempe ad principium ne-
cessitatis ita cogitandi? Qualia vero putat sua
principia? Agamus coram eo, quod consti-
tuit, tribunali. Testatur enim tantum quic-
quid est *bonae* mentis. Nouisne, qui incer-
tum putet, quicquid oritur, a causa gigni?
Ego nusquam noui. Quantum ad contin-
gentiae principium, contradicitur illi quidem
a quibusdam, nempe a defensoribus mundi
aeterni. Putatne autem, suo scripto non
contradicisti? Expromant Wolfiani sententiam
suam. Sed profecto de iis partibus, in qui-
bus applicatio summi, quod posui, principiū
clare percipitur, et, quoad hoc locum obti-
net, non pugnabitur. Amicissimos illic ha-
bemus omnes, qui LEIBNITIVM vel
WOLFIIVM sequuntur. Non enim id agunt,
vt, quae sic pono, tollant, sed tantummodo
nōndum satisfacio illis, pluraque adiici vo-
lunt. Dicitur vero dissensio, quae de re-
liquis est principiis praeter illud, quod busdam
repugnantiae dicitur, ex multo aliis causis,
quae nihil vitiant principiorum meorum
evidentiam, dummodo quis circumspete at-
tendat.

Primum enim reliqua illa principia, vbi Primum
applicari debent, subtiliorem postulant sen-
tionem internam, eiusque intensionem, cu-
iusmodi in rebus optimis quisque passim la-
bitur. Hinc perceptio eorum plerumque
imbecillior est, quo sit, ut deprimi et obscurari
facilius

facilius possit, voluntatis etiam adfectibus turbari. Sic Epicurus ne repugnantiae quidem principio cedere voluit, quod euidentiae eius non nocet. Deinde contradictionis principium habet hoc singulare, ut non modo repugnans cogitationem respuat, sed ne intellectus quidem cogitari possit, in quo potest ad abusum naturae vis fortasse cogitandi repugnantia trahitur. Accedit denique, quod secundum repugnantiae principium, etiam non posito Deo, certitudinem independentem perspici, vulgo putant, ideoque huic soli certissima quaeque superstrui posse, et debere, existimant. In quo errant quidem, quia sensus, memoria, atque vniuersae vires mentis, tamquam ad percipiendum, quae et quoisque cogites, et ad explorandum verum, comparatae, etiam sic praesupponuntur, sine quibus nulla principii repugnantiae applicatio foret. Sed hunc errorem multi non animaduertunt. Quaesuerim igitur, num cl. SCHVMANNVS, esurire se vel fitire, eodem euidentiae genere percipiat, quo veritatem principii repugnantiae percipit. Ait? Sufficitne igitur, si de iis, quae defendo, principiis idem valet? Sed negat? Mihi vero satis erit, si principia mea non magis euidenter percipiuntur, quam famae vel fitis.

An principio repugnantiae aliquod superius sit. Alterum in eo porit discriminem, quod sua-
vibique vera esse dicit principia, de meis cri-
minationem repetit, quod fallere posse con-
cedam, quae opinio ex mente mea non in-
tellecta

tellecta fluxit. Hoc antea reprehensum iam transeo. Audiamus tertium. Vitio dat, quod repugnantiae principium ipsum ex ratione priori et antecedenti demonstram, quod fieri posse omnes constanter negent. Dixi nempe, contradictoria reiici, quoniam eorum nulla prorsus cogitatio est. Idem vero ipsum dixisse WOLFIUM, supra docui, et omnes constanter adfirmant. Vtrum peculiari propositione id complectantur, et principii nomine insigniant, an sermone et explanationibus tantummodo innuant, ad methodi pertinet ἀνέβειν, minime ad rem. Mira sunt, quae hoc loco cl. SCHUMANUS scripsit, et dissimilia fere reliquo eius acuminis. Sic enim disputat pag. 54. verum quidem est, intellectus non potest cogitare contrarium, sed hoc non continet rationem, cur principium illud verum sit. Ordo potius inuentus est: Quoniam, si principium illud considero, animaduerto, rem per se et absolute aliter esse non posse; ideo neque possum cogitare contrarium. Hinc scimus quoque, intelligentiam nullam effingere posse contrarium. Idem prope valet de experientia, et, quae hac nititur, certitudine morali. Pace viri optimi dico, haec expungi debuisse. Quaeero enim, vnde animaduertis, nisi attendendo ad cogitationes tuas? Estne aliud quiddam, ita prouocare ad id quod consideres et animaduertas, quam appellare necessitatem sic cogitandi? *Animaduertis*, rem aliter esse non posse?

posse? Quid sibi vult illud *non posse?* Estne aliud quidpiam, quam percipere, tentata cogitatione oppositi, rem non succedere? Hoc etiam *per se* et *absolute* animaduertis, et scis intelligentiam nullam fingere posse contrarium? At quomodo a tuo intellectu consequentia valet ad quemcunque, nisi cogitando, te ne talem quidem intellectum cogitare posse, in quo vera sint, quae repugnant? Ordo perperam inuersus est. Cogitatio enim, quod et quid cogitemus, natura sua prior est cogitatione, verum falsumne sit, quod cogites. Si meum valet principium, quod naturae est, recte a cogitabilitate ad possibiliter, ab incogitabilitate ad impossibilitatem, nempe extra cogitandi actum spectatam illam, perges. Sin minus, scire aueo, quomodo ex definitionibus nominalibus efficere possis conclusiones reales? Non magis recte se habent, quae cl. auctor de experientia addit. Nam si de illa idem *prope*, ideoque non *prorsus*, valet, unde dicit experientiae certitudinem? Sed non capio, quid sit illud *prope*. Experientia enim non docet veritates necessarias, sed contingentes. Est igitur eidens alio modo ac repugnantiae principium, illique certum genus materiae subministrat, cui applicari possit sic, ut reales nascantur conclusiones, quousque nimirum certa est experientia, quae ponitur. Contra ea experientiae certitudo bene et proxime ducitur a summo, quod posui, principio.

Quate-

Quatenus enim clare sentio, impossibile est mihi cogitare, quod non sentiam. Coniunge cum his, quae supra de via ac modo dixi, quo confirmatur certitudo cognitionis humanae obiectiva. Tunc concludere licet, existere ea, quorum existentiam et praesentiam cogitare inter sentiendum cogimur.

Ibidem praeterea contra me scripsit cl. *Quousque auctor, me omnium propositionum veritatem suspicari ex eo fonte deriuare, quod cum intellectus no-* liceat, quae *stri natura et cogitandi facultate conueniant, non possu-* (Notandum vero, conueniendi vocem nimis la-*mus, alium* tam et ambiguam esse, nec distinctae expli-*posse cogi-* cationi sufficere, quanquam recte intellecta tare, non falsa sit.) ideo me concedere quoque cogi, in intellectu alio ea falsa esse posse. Sic male, quae dixi, interpretatur. Haec nullo modo sequuntur, si Deus verax est. Potius ita statuo. Si a repugnantiae principio discesseris, reliqua nostra veritatis criteria nosmet ipsos tantummodo proxime cogunt ad ita cogitandum, sed non item, et proxime statim, cogere possint ad cogitandum, quomodo se res habeat in alio intellectu. Hinc fit, vt, quid in intellectu diuino de rebus huiusmodi verum sit, et quousque suspicari liceat, cogitare fortassis alium spiritum tanquam falsa, quae nos adigit natura ad cogitandum tanquam vera, peculiaris questionis sit. Docui nempe, hoc, omnibus inter se comparatis, pensitata etiam naturae nostrae limitatione et dependentia, confici oportere. Hinc natae sunt restrictio-

restrictiones principiorum meorum, quibus
 neglectis errorem nemo vitare potest. Si-
 mul hoc consequitur, varia cognitionis
 sphaeras, variosque evidentiae gradus, dari.
 Indignum hoc Deo est? Sensim sane, et
 pio studio, nos progredi voluit, quin etiam
 non omnem, cuius mens nostra capax est,
 cognitionem in hac vita, aut omnibus pro-
 miscue, bonis et malis, concedere voluit.
 Theologice me loqui putas, non iuxta phi-
 losophiae leges? Non sane, quantum ad id,
 in quo caput rei positum est. Experientia
 enim quemque docet evidentiae varietatem,
 et sensim crescentes gradus. Quae igitur
 vere adaequata sunt cognitionis humanae
 principia, ita debent comparata esse, ut, uni-
 versalia haec quomodo nascantur, exinde intel-
 ligi possit. Satisne igitur est, quorundam
 more feligere ex hoc genere, quae facilima
 et minime impedita sunt, ut superbias his,
 nouamque sapientiam de coelo deuocare vi-
 dearis, non intelligentiae communis ratio-
 nem reddere, maximam vero cognitionis par-
 tem, qua sane continetur vita humana, ob-
 scuritati suae, et abutentium libidini, relin-
 quere? Vides igitur, PERILLVSTRIS
 HARDENBERGI, non consistere posse ex-
 cusationes cl. SCHVMANNI, quibus in an-
 tecessum cauere studet, ne ab iisdem, quibus
 ego premi dicor, difficultatibus laborare vi-
 deatur. Caeterum etiam per se nihil conse-
 quentiae in eo inest, quod postremo pag. 55.
 scribit,

scribit, rationes dubitandi, contra me allatas,
ad sua principia non eodem iure pertinere pos-
se, quia non ex eodem mecum forte hauserit.
Sunt enim diuersorum etiam communia
quaedam. Fieri igitur posset, ut princi-
pia, ex diuersis etiam fontibus ducta, cer-
tis difficultatibus communiter premerentur.
Mittamus tamen haec, et qualia clariss.
SCHVMANNVS ipse principia stabiliat,
lustremus.

Consilium viri docti, quod p[re]ae se tu- Examen
lit, in eo est positum, ut principium rationis theoriae
sufficientis, quod tantos motus huc usque SCHV-
dedit, seruet; immutet tamen aliquantum, de princip. MANNI
ut cum libertate arbitrii consistat; alio autem, rat. suff.
atque ego feceram, modo, nempe ex solo
repugnantiae principio, illud deducat. Sunt
igitur in theoria eius tria examinanda. Pri- Instituti
mum, an in concludendo recte versetur, ve- ratio.
reque carere possit meis, quae reprobauit,
principiis, nec praeter repugnantiae princi-
pium quidquam ad partes vocet; deinde,
vtrum conclusio, quam efficit, naturam ha-
beat principii vnius et characteristici, nec am-
bigui incertaeque applicationis; tandem, an
sic principium rationis sufficientis Leibni-
tianum seruasse, et quidpiam a meis asser-
tis diuersum statuisse, censendus sit. Di-
co, horum omnium ne vnum quidem
illi concedi posse, cuius sententiae rationem
reddam.

Primo

SCHV-
MANNI
methodo
contingen-
tia rerum
gratis fu-
mitur, non
probatur.

Primo loco quantum ad hoc attinet, an cl. SCHVMANNVS in deducendis assertis recte concludendo veretur; tenendum est accurate, non de assertorum, quae tandem statuit, veritate mihi cum illo dissensionem esse, sed de via explananda, qua assertorum certitudo cognosci possit. Quoniam igitur mihi non largitur, incogitabilia eius generis eo, quem exposui, modo pro falsis putanda esse, sed suscepit, rem omnem solo repugnantiae principio confidere; dandus est illi eiusmodi, quocum disputet, aduersarius, qui nihil agnoscat praeter repugnantiae principium, attamen de rationis sufficientis principio ex illo solo edocendus est. Agedum ergo inducamus talem. Evidem §. XVI. Cl. Auctor praemunit, quaestionem, cur aliquid potius sit, quam non sit, ad eas res non posse applicari, quarum ratio immediate continetur ipso contradictionis principio; adeoque eorum rerum rationem vltiorem nec dari, nec quaerendam esse, id quod itaque valeat de possibilium natura, nec non de rebus absolute necessariis. Concedam hoc de interna et mere metaphysica rerum possibilitate. Sed memorem esse iubeo, vnde sibi constet, dari substantiam aliquam absolute necessariam. Non enim propterea existit, quod aliquis eius notionem effingit, atque deinde, ne secum pugnet, fateri cogitur, existentiae eius superiorem rationem non quaerendam esse. Valet enim hoc tantummodo ea conditione:

ditione: si qua sit. Notemus hoc tantisper. Pergit cl. SCHVMANNVS pag. 62. aliter sentiendum, si de rebus natura sua contingentibus quaeritur. Hac, si esse ponuntur, ita comparatae sunt, ut earum loco oppositum adesse non minus possit. Si ergo quaeritur, CVR sint potius, quam non sint, non licet iam ad contradictionis principium confugere; non repugnat enim esse contrarium. Ergo ratio redenda est ex aliis rebus, cur sint, donec quæstiones illae de rationibus in ente quodam necessario finiantur. Talia belle procedunt, si mea contingentiae et sufficientis causæ principia adsciscuntur. Quodsi solo repugnantiae principio conscienda res est, scatent omnia principii petitionibus. Quid enim? Liceat mihi tantisper personam hominis induere, qui praeter repugnantiae principium, quæque ex hoc ducuntur, ignorat et negat cuncta. Quaero ergo, vnde scias, dari res contingentes? Dicis: sunt sane, quae aliter, ac vere sunt, cogitari possunt. Respondeo primum, ne scires quidem, quidquam existere, nisi sensus cogeret, id est, immediata necessitas certas res tanquam existentes cogitandi, a quibus deinceps ad alia, quae existunt, quamquam sensibus subiecta non sunt, ratiocinando peruenitur. Non igitur istiusmodi entium realium conceptus ex tuo hauris principio, quatenus reliquis fraudi esse debet. Deinde quid hoc sibi vult? multa aliter cogitari possunt. Scio. Quid hoc ad rem?

rem? Suntne ideo contingentia? neutquam. Sint aliter cogitabilia, quaeritur, an fieri vnuquam potuerit, vt non essent, vel essent aliter, ideoque an definitioni tuae nominali, h. e. explicationi vocabuli, quid voces contingentiam et res contingentes, respondeat verum obiectum extra actum cogitandi? Contendo enim, omnia subiecta simplicia, omnesque eorum vires, aeternas esse, et ex copulatis hisce fluere, quae caduca sunt, necessario tamen, vt, quae sunt, esse oporteat, quae non sunt vel fiunt, ne esse quidem vel fieri possint, quanquam cogitentur. Sic facile puto apparere, cl. SCHVMANNVM contingentiam rerum gratis sumere.

*Similiter
gratis su-
muntur,
quae de re-
quirendis
rerum cau-
sis ponit.*

Pergamus ad reliqua. Vrget, in contingentibus quaerendum esse, cur potius sint, quam non sint. Hoc non procedit, quamdiu nondum constat, dari contingentia, et qualia sint. Ne tamen disputationis filum abruptum sit, inducam aduersarium, qui concedat res contingentes. Quid igitur, si ille contingentia putet omnia, et vniuersa aliquando non fuisse? Quid, si porro accuset saltum in concludendo, quod statim dicis, quaerendum esse, cur potius sint, quam non sint? Nondum enim demonstrasti, quaerendum esse, cur? et non potius solummodo, an, et quaenam sint. Si igitur dicat, aliquando nihil eorum fuisse, quae nunc sunt, esse tamen aliquando coepisse; quomodo repelleres tallem? Non enim dicit, quidquam simul fuisse

fuisse et non fuisse, sed existentiam coepisse in aliquo momento, in cuius praecedenti momento res nondum fuerat. Vrgeres forsitan: ergo nihilum fuit eius causa, ergo nihilum agere et effectum producere potuit? Cl. SCHV MANNVS concedit, sic male disputari, et profecto mera esset cauillatio. Aduersarius enim non fingendus est, ac si rō nihilum simul induceret, tanquam agens, et non enti simul entis naturam tribueret. Responderi potius ad hoc debet, annon simpliciter negari possit, existentiam entis, quod esse incipit, pendere ab existentia et actione aliis entis, quod eius causa dicitur, et cur hoc fieri non debeat? Huiusmodi quaestionibus secundum mea principia abunde prouisum est. Patet autem, principium repugnantiae, solitarie sumtum, iis expediendis sua natura ineptum esse.

Iam subsistere possem. Neruis enim praefellit missarum incisis, etiam reliquam cl. SCHV-
MANNI demonstrationem, qualiscunque tandem sit, liquet, carere non posse principio sufficientis causae et contingentiae, et il-
lis quidem independenter a principio re-
pugnantiae confirmatis. Quoniam tamen ne-
quaquam vereor, GENEROSISSIME HAR-
DENBERGI, ne molestum TIBI sit, copio-
siorem percipere disputationem, obseruabo
adhuc pauca quaedam. Mittam multo plu-
ra, quibus in campum nimis amplum dedu-
cerer. Video enim, quantum ad existentiam,

G

nec

formula de
necessitate
ponendi ea,
quae requi-
runtur ad
hoc, ut ali-
quid sit.

nec non ad essentias rerum, pertinet, multa etiamnum haerere cl. SCHVMANNO ex systemate, cui adsuefactus videtur, quae longe secus sunt. Neque etiam necessarium est, ea omnia nunc persequi. Potest enim, quae sentio, ex scriptis meis cognoscere, si lectu digna iudicat. Diuidit vir doctus §. XVIII. rationem sufficientem in eam, quae sufficit ad hoc, ut res vel actio fieri possit, et quae sufficit ad hoc, ut res vel actio fiat. Post axioma ponit: *si qua res vere existit, quae antea non fuit, necesse est, omnia illa adfuisse, quae requirebantur ad hoc, ut res illa existeret, eaque rationem sufficientem vocat.* Monendum est, hoc tantummodo valere, si sermo sit de iis, quae efficienter seu causaliter requiruntur ad hoc, ut aliquid existat, sive quae causaliter conferunt ad existentiam entis, quod oritur. Sed huiusmodi quid cl. auctor nondum deduxit, et ne quidem deducere potest, talia omnino praerequiri ad existentiam entis contingentis, quamdiu mero repugnantiae principio, et solitarie sumto, vtitur. Habet igitur haec formula, requiri ad hoc, ut aliquid existat, permultum ambigui. Facile enim hoc loco permiscetur abstractio existentialis et causalis. In quoconque enim auctor existentiae naturalis ponat, fateri tamen oportet, interesse aliquid inter existentiam et possibilitatem, et plus poni in existentia, plus igitur ad eam requiri, quam quod inest in possibilitate.

Quare

Quare si vel maxime aliquis disputandi ergo causas efficientes in vniuersum negaret; concederet tamen nihilo secius, omnia illa adfuisse, quae requirebantur ad hoc, vt res existeret, omnia nempe, quae in ente existente poni necesse est, quaeque eius existentiam constituunt. Est vero huc sollicite aduentus animus. Multi enim, quando ex principio repugnantiae concludunt, si ponitur ens contingens et existens, ponenda esse omnia, quae requiruntur ad hoc, vt existat: perperam sibi effecisse videntur, posito ente contingente, ponendam etiam esse eius rationem sufficientem. Falluntur nempe eo, quod eadem formula etiam ratio sufficientis indicari solet, ita tamen, vt tunc alia significatio subfit, quemadmodum docui. Deserunt igitur statum quaestio[n]is, et committunt sophisma ignorati vel mutari elenchi. Ipse cl. SCHV-MANNVS ab hoc vicio sibi non cauit. Scribit enim pag. 63. *effectum iam esse, nihil fieri sine ratione sufficiente.* Sed non meminit, se talium rationum, quales quaerebantur, quarumque notiones exhibit pag. 76. 79. necessitatem nondum deduxisse.

Sequitur aliud, quod monendum est. Vi Congeriem detur sensisse cl. SCHV-MANNVS, se aeternam plurimarum rerum congeriem nondum confutasse. Quare posthac §. XXIV. id denuo aggreditur. Sed primum eius argumentum per principium pag. 76. est mera principii petitio. Rationes pii petitio- enim ita subducit *ponamus rem unam plu-* n*nem confu-*

ICO DE SUMMIS RATIONIS PRINCIPII

care aggre- resue fuisse ab aeterno sine ratione sufficiente,
ditur. ea nempe , de qua egit §. XXII. scilicet
quae consistit in eo , vt praeter possibili-
tatem internam ponantur etiam reliqua , quae
requiruntur , vt res existat . Concedetur ergo ,
existere quid posse , non praeposita ratione
sufficiente . Quicquid non repugnat existe-
re , illud , si nondum est , non repugnat fieri .
Nam si sit , nihil efficitur aliud , quam ut
id sit , quod existere posse dicebatur . Itaque
si quid existisse ab aeterno potest sine ratione
sufficiente ; fieri etiam potest , vt sine ratione
sufficiente quidquam existere incipiat . In con-
sequenti enim non plus sumitur , quam in an-
tecedente . In utroque existentia in genere
ponitur , carens ratione sufficiente . Sed supra
iam euictum est , oriri nil posse , nisi sufficiens
antecedat ratio . Ergo sine eadem nec exsti-
tisse aliquid potest ab aeterno : dummodo sit
ex eo rerum genere , quod intestina existendi
necessitate destituitur . Estne hoc aliud quid-
quam , quam probationis loco prouocare ad
propositionem aequipollentem , nec non , no-
ua polliceri argumenta , veruntamen ad su-
periora duntaxat remittere ? Insuper vero
quam multa hic miscuit vir doctus ! Lustre-
mus paululum , quatenus feriat aduersarium
ista argumentatio . Quisquis , vt hoc vtar ,
elementa corporum contendit aeterna esse ,
non sane dicit , quod orta fuerint sine ratione
sufficiente . Stipes esset , si simul aeterna di-
ceret et orta . Potius , quoniam omne aeter-
num

num sine dubio necessarium est, accenset elementa corporum rebus necessariis, quarum vltiorem rationem quaerendam non esse, SCHVMANNVS ipse docuit. Dicis, temere tamen elementa aeterna ponit, temere igitur etiam eorum necessitatem? At ille retundet, te temere ponere contingentia, hinc gratis quoque ex eo, quod orta putas, ad rationem eorum sufficientem concludere. Quid ergo? Nimirum contingentiam elementorum cl. SCHVMANNVS nondum probauit, quin etiam hac via probare non valet. Quid enim? Cogitari, ais, potest, elementa aliquando non fuisse? Repono, sed ideo non repugnat, quod semper fuerint. Instas, vi definitionis huiusmodi res dici contingentes, quae cogitari possint non fuisse? At pergo, quaestionem esse, num recte sic dicantur, et quo iure ex nomine, conceptui pro lubitu imposito, reale quid concludas? Fateris enim, possibile esse, quocunque non habet repugnantiam. Sed elementum aeternum nihil habet repugnans. Cogeris igitur aut ad confitendum, aeternitatem elementorum esse possibilem, ideoque nesciri, num vlla simplicia contingentia sint; aut de alio contingentiae criterio circumspiciendum est. Accedit deinde, quod aduersarius elementa statuere potest aeterna, et praeterea etiam concedere, nihil eorum defuisse, quae requirebantur ad hoc, ut ab aeterno existerent. Horum igitur complexum si rationem suffi-

cientem vocaueris, liberalis erit, et hoc quicunque vocabulum concedet, tametsi rem ipsam, quam probare volebas, strenue neget. Est enim dicta formula ambigua, uti monstrauit. Liquet ergo iterum, probandi methodum multo aliter esse instruendam.

*Notatur
alia insuf-
ficiens ar-
gumenta-
tio.*

Altera, qua ibidem vtitur, demonstratio similibus laborat vitiis. *Finge, ait, rem con-*
tингentem existentem ab aeterno (Equis,
quaeso, talēm singeret? Aeterna non sunt
contingentia, et contra. Forsan cl. Auctor
dicere volebat, finge subiectum, in quo non
insit natura, quae cogitari potest, in se per-
feciſſima, quodque tamen ab aeterno ſit)
aut ſeriem rerum contingentium infinitam fin-
ge. Dein colligit, ſi ſeries huic oppoſita eius
loco non minus eſſe potuifſet ab aeterno: aut
oppoſitum illud aequē et pariter fuiffe, id
quod implicet; aut ideo non fuiffe, quoniam,
ut ſit aliiquid, praeter poſſibilitatem, plura re-
quirantur, nempe quae rationem ſufficientem
conſtituant. Mox ſubiungit: Hoc primus
enīcō, facilis deinde via eſt, ut obtineamus,
ne eam quidem, quae mente et cogitatione
tantum fingebarūt, ſeriem. A ab aeterno eſſe
poſſe, quum a ratione ſui ſufficiente originem
ducat.

*Ad quaeſi-
tam ratio-
nem vere
non con-
cluditur.*

Sed 1) denuo urgeo, ſic plane ad ratio-
nem ſufficientem, e. g. elementorum vel
animarum, non concludi. Atque hoc ſtati-
m animaduertere poterat Cl. auctor, ſi perpen-
diſſet, idem etiam de Deo valere. Dum
enim

enim Deum existentem cogito, cogito sane et pono ea, quae ad hoc requiruntur, ut existat Deus, utque non duntaxat possibilis sit. Sed in Deum secundum SCHVMANNI disciplinam ratio sufficiens non conuenit. Ergo quamdiu ambigua formula vititur, si quid existit, ponenda esse omnia, quae requiruntur ad hoc, ut existat; ad rationem sufficientem nondum concludere potest. Dif- sentiens enim istud non negat, sed capit hoc de requisitis existentiae, quibus discernitur ens existens ab ente mere possibili. Quod si vero clarius dixerit, posito ente, quod ante non fuit, ponendum esse aliud ens, a quo effectum sit, seu cuius actione existentiam acceperit perspicuum etiam est, si v. g. de elementis quaeritur, sibi duas propositiones principales adhuc confirmandas superesset. Nempe pri- mum probare tenetur, quod elementa aliquando non fuerint, et refutare eum, qui quaerat, annon etiam aeternum esse possit, cuius non-existentia cogitari potest, quoniam sane aeterna existentia rerum diuersae perfectionis nihil habet repugnantis? Deinde pariter probandum superest, omnia, quae esse incipiunt, etiam existentiam ab alio ente accipere. De hoc sigillatim dispicere eam ob cau- sam necesse est, quia id, quod ponitur antea non fuisse, nunc vero esse, ideo non ponitur simul esse et non esse. Similiter dum poni- tur ens aliquod, A, quod oritur, negatur vero alterum ens, B, causa nempe, de qua-

ritur, num ponit debeat: existentia nequaquam ponitur et negatur de re eadem, eodemque respectu. Ioculare est, quod obiter moneo, quod aliqui hoc loco expeditam viam in eo reperiunt, quod dicunt, omne ens, quod oritur, esse effectum. Effectus igitur, et ens, quod esse incipit, ipsis vnum idemque sunt. At, inquit, omnis effectus causam praesupponit, per repugnantiae principium. Ergo quidquid oritur, a sufficiente causa efficitur. Egregii sane disputationes, ad scholam potius ablegandi, quam subtiliter confutandi! Id enim, quod quaeritur, mature iam includunt et sumunt in vocabulo *effectus*, et tam obtusi sunt, ut non videant, quoniam esse incipere et existentiam ab alio accipere non vnum idemque sunt, quaeri, unde constet, quae esse coepérunt, ea omnia existentiam ab alio ente accepisse.

Non ferit dissentientem. 2) Omnis illa viri cl. argumentatio dissentientem ne ferit quidem. Quomodo enim illi tribui potest, si nolit rationem sufficientem entis contingentis confiteri, quod oppositum dicti entis pariter concedere, adeoque repugnantia loqui, cogatur. Quale oppositum innuit cl. auditor? Oppositum contradictionum? Minime. Nam qui dicit: existit A, is eo ipso excludit oppositum contradictionum, quod A non existat. Dicente quisquam, elementa ab aeterno fuisse et simul non fuisse? Igitur oppositum contrarium simul

similis ponet? nempe existit A; et existit etiam non A, id est, multa ab A diuersa pariter existunt. Quid inde? Sed existere tamen, dicere cogetur, omnia, quae praeter A possibilia sunt? Sane. Sed non ideo cuncta, quae tu praeter A cogitatione depingis. Dicer enim, sermonem esse de possibilitate extra cognitionem, non de iis, quae mens fingit et cognitione tantum depingit. Haec profecto omnium fatalistarum opinio est, nihil eorum vere esse, vel fieri posse, quae non actu sunt sicutque. Talia itaque confutare, hoc opus, hic labor est. Principio repugnantiae ludere, applicando illud ad definitiones arbitrarie factas, aut in orbem redentes, exigui quidem laboris, at nullius fructus est. In recentiori, quae dicitur, philosophia quam multa sunt misera et manca, tum in primis ea pars, quae de possibilibus et de existentia praecipit, saepe ut haerream, serione autores talia scribant, an fecus.

3) Intelligitur ergo, cl. SCHVMAN-
NVM proinde etiam seriem rerum contin-
gentium infinitam hac via remouere non pos-
se. Immo illa ex principio rationis sufficien-
tis ne quidem confutari potest. Precario su-
mitur, eam propterea esse non posse, *quod a ratione sui sufficiente originem ducat*. Pro-
bandum enim est, seriem rerum, quarum
altera ex altera nixa est, non infinite pro-
gredi, id quod per repugnantiae fit princi-

G 5 pium,

pium, ut in *Metaphysica* §. 148. sq. docui. Veruntamen per illud ipsum hoc solum conficitur, incipere seriem alicubi. Quod autem membrum primum non ortum sit sine causa, quodque eath ob rem aliquando ad causam aeternam omnium rerum concludi oporteat, hoc principio sufficientis cause debetur, id quod ex supra dictis perspicuum est.

Principium Sic expedito, quod primo loco memoria SCHV- raui, quodque ad argumentandi modum perti- MANNI nebat, videndum etiam est secundum, quod manet am- in eo est positum, vtrum Cl. SCHV MANN- biguum. NVS, tametsi omnia illi concederentur, quod fieri non posse docui, constituat tandem principium unum et characteristicum, nec ambiguum, quod rationis sufficientis vocat. Progreditur differendo ita, vt rationes diuidat, exponat sollicite, quid intersit inter rationem sufficientem et determinantem, doceat, quomodo cum libertate consequiat illa, haec non consistat, libertatem vindicet a casus fortuiti criminacione, et sic porro. Sed §. XXV. venit etiam ad rationem sufficientem cognoscendi. Quoniam tamen a meis abstinendum duxit principiis, generatim tantum, caetero- quin eatenus eodem, quo ego vtor, modo confirmat, omnem cognitionem nostram certis veri characteribus contineri, qui sufficere debeant ad hoc, ut aliquid pro vero habeatur.

Duo

Duo hic desidero. Primum quod istius-*Exponuntur*
 modi characteres ex eius theoria nunquam *tur ratio-*
sufficienter erui possunt. Neque etiam ipse,^{yes.}
 quales sint, diserte commemorat. Deinde
 quod verbis vtritur tam ambiguis, ut, qui
 his contentus esse velit, non videam, quo-
 modo in disputatione de assensu humano con-
 fusionem rationis *cognoscendi* et *essendi* vel
fiendi, nec non rationis *physice* et *moraliter*
sufficientis, vitare queat. Quid enim hoc
 sibi vult, characteres veri sufficere debere
 ad hoc, ut aliquid pro vero *habeatur*? Debent
 ne sufficere, ut aliquid actu verum a quoqua
 putetur, an ut iure meritoque pro vero ha-
 bendum sit? Vtrumque enim sigillatim excu-
 tiendum est, multumque refert, animum ac-
 curate attendere ad varias causas, quibus as-
 sensus hominum continetur. Datur enim sto-
 lidus quoque assensus, atque is a characteri-
 bus veri insufficientibus, sed praeterea etiam
 a concursu aliarum causarum, praesertim vo-
 luntatis, pender, qua de re in logica dispu-
 taui §. 444-447. nec non in thelema-tologia
 §. 100, et philosophia practica §. 343. *Ra-*
tiones autem cognoscendi, quae *sufficientes*
 dicuntur, illae sunt, quae *moraliter* suffi-
 ciunt, nempe quibus positis cum regulis per-
 fectionis congruit adsentiri, et in his acqui-
 escere, agereque secundum haec. Sunt au-
 tem illae varii generis, nec cogunt semper
 intellectum, aut extorquent assensum. Saepe
 maximum eorum pondus in nexu rei propo-
 sita

sitae cum finibus vel officiis nostris positum est. Rationes ipsae autem possunt a priori esse, vel a posteriori, itemque vel via demonstrationis, vel probabilitatis via, perspici. Quamobrem duae hae quaestiones magnopere distingui debent, quarum altera iniicitur de *genesi physica assensus*, altera de eo, quod ad *assensum perfectionis regulis*, seu, ut vulgo aiunt, *rationi congruum, moraliter sufficit*, ita, ut nolle assentiri aut timidi sit, aut stulti, aut impii. At vero hoc solum iamiam rationis sufficientis principium facit ambiguum, et applicationem reddit incertam, si principia essendi et cognoscendi una propositione comprehenduntur, id quod in tractatu meo §. XL. aliquot exemplis docui. Multo magis igitur ambiguum erit, quando circa ipsum assensum etiam permiscentur rationes fiendi, nempe causae physicae actus assentiendi, et rationes moraliter sufficientes ad assensum, quippe quae intelligi debent, vbi rationes cognoscendi idoneae nominantur. Augetur ambiguitas principii etiam hoc, quod, quantum ad cognoscendi principia attinet, secundum cl. SCHV-
MANVM principio rationis sufficientis non modo LEIBNITII more simul comprehenduntur rationes cognoscendi *a priori*, ex quibus perspicitur, cur aliquid ita sit, nec aliter, sed ipsae quoque rationes cognoscendi *a posteriori* illuc referuntur. Quomodo cunque igitur enuntiet suum principium, satis

satis disertam enim eius enuntiationem in tractatu non reperio, ambiguitatem sane non vitabit, multo minus si Leibnitianam elocutionem sine vlla mutatione seruare placeat:

Faciamus periculum. *Quicquid est, rationem habet sufficientem.* Ratio sufficientis exemplis. est SCHVMANNO, quae omnia confert, quae requiruntur, ita ut nihil desideretur amplius. Sed possibilitas interna, et entia necessaria, iuxta eum non habent rationem sufficientem, nempe rationem fiendi. Habent tamen rationem cognoscendi. Quomodo igitur hoc ex ambiguo principio intelligi potest? Determinationibus sane opus est propositionibus. Aliud consideremus exemplum. Actionum humanarum ratio sufficientis datur, datur etiam actionum machinae, diuerso tam modo, fatente Cl. SCHVMANNO. Nam quae in machinis contingunt, semper efficiuntur rationibus determinantibus, et causis significuntur, quae ad unum agendi modum determinatae fuerunt, et ex quibus perspectis effectus praeuideri potest. Hominum vero actiones aut non ducuntur ab eiusmodi causis, quibus positis res aliter cadere non potuit, sed a mere sufficientibus, aut certe non omni tempore et loco. Ais igitur, attamen ratio sufficientis Schumanniana omnibus communis est. Concedo. Sed ex eius principio discrimen non cognoscere licet, quod sciri maxime attingebat.

TIO DE SVMMIS RATIONIS PRINCIPIIIS.

tinebat. Quare hoc principium non magis accuratam reddit eruditionem, quam sufficeret politico, si quis pro principio poneret, in omnibus Europae partibus magistratus dari et subditos, dein contendeter, ex hoc principio declaci posse, quae in singulis Europae prouinciis pertineant ad perspiciendas regiminum formas, nec non ad gerendam rempublicam, videlicet quia haec omnia sub notionibus istis generalibus tamquam species subordinari possunt. Quod si meum principium sufficientis causae, tum principium contingentiae, denique rationis determinantis principium rite tenentur (tres sane tam faciles et luculentas propositiones memoria tenere difficile non est) aut unica etiam, quam in tractatu meo §. XLIV. exposui, propositio ponitur: evanescit omnis illa ambiguitas. Rationes enim cognoscendi speciatim tractandas, et logicae relinquendas esse, docui, quemadmodum morales suis disciplinis. Sed cl. SCHVMANNVS maluit propositionem nimis laxam et vagam, qua ipse quidem falsi nihil statuit, sed qua utri etiam non potest ad concludendum. Scopum igitur, ad quem tendebat, ex oculis amississe videtur.

SCHV- Restat postremo, ut videamus, an cl. MANNVS SCHVMANNVS tractatu suo seruat principium non seruat pium rationis sufficientis illud, de quo principium trouersia agitur. Nego igitur, et pernegerat. suff. go. Non enim de ratione sufficiente, com-
muni

muni sensu accepta, dubitatum est, veluti, *de quo dis-*
quicquid oritur a sufficiente causa effici, sensio est.
quicquid a libertate non proxime pendet, a
causis suis ineuitabiliter proficisci, ita, ut, re-
bus sic comparatis, hoc, non alio, modo con-
sequatur. Sed omnis dissensio de sententia fuit Quae res
Leibnitiana, num, posito quocunque, ponen- proprie-
dum sit aliud quidpiam, ex quo ratio reddi agatur.
possit, cur potius sit, quam non sit, nec non,
cur ita sit, non aliter. Praeterea quoniam
cognitionis humanae principium agitatur, de
eo etiam sermo non est, num in Deo omnium
rerum praescientia detur. Nam si quis
persuaderet sibi, verum esse assertum eo,
quod certe in intellectu diuino ponendum sit
aliquid, ex quo intelligi possit, quae quam-
que rem res consequatur, is sane a statu
quaestionis aberraret. Id enim, quo Deus
futura praeuidet, est interna naturae suae in-
finita perfectio, nobis quidem imperuestiga-
bilis. Conuenit etiam inter omnes, praes-
cientiam diuinam neutiquam efficere, ut sit
illud, quod Deus futurum praeuidet, et
rationibus siendi nequaquam adnumeran-
dam esse.

Perspicuum vero est ex scriptis LEIB- Verum
 NITII, eum id agere, ut consecutionem Leibnitii
 omnium rerum necessariam stabiliat, hoc consilium.
 est, fatum, seu ἐπιαγμένη illam veterum
 decantatam, splendidius tamen exornatam.
 Putabat enim, fatum consuetal inuidia libe-

112 DE SVMMIS RATIONIS PRINCIPII

fari posse, dummodo caecum ne concipiatur, nec quidquam sumatur, cuius non expositis principiis vniuersalibus ratio reddi possit. Hinc, ut magnorum virorum ingenium, etiam quando errant, praefulget, fatum suum longe prudentius instruxit, quam vñquam factum esse credo. Remouit enim fatum illud caecum, quod ab omnibus fere reprehenditur, multo magis astrale, pantheisticum aliaque ineptiarum genera. Fatum vero fabricauit *sapiens*, quemadmodum illi videbatur, quanquam, vti in tractatu §. VII. notaui, rectius *oculatum* diceretur, quoniam sapiens nullo modo dici potest, quod per se insipiens est. Continetur autem fatum Leibnitianum his potissimum placitis, vt omnes causas agentes, quoties agunt, ad vnicum agendi modum determinatas esse, concipiatur, hanc ipsam vero determinationem in essentiis rerum, quas omnes necessarias credit, reperiatur. Eminet in eius systemate praecipue, quod ens supremum vbiique optimum sequi, optimum vero natura sua non nisi vnum esse, autumat. Hinc ipsius mali rationem exinde repetit, quod flagitia ex erroribus, errores ex limitatione essentiarum necessaria pendeant, Deus vero, mundum eum optimum esse, intellexerit, in quo bona et mala insint, et partium imperfectiones, quae putentur, ad maiorem vniuersi perfectionem conferre. Haec igitur vt procederent,
 opus

Fatuum
Leibnitianum
qui-
bis rebus
continea-
tur.

opus habuit principio rationis determinantis,
quale ab illo constitutum est. Quo igitur
posito, fatum ubique regnat, sed ita, ut
catenata omnium series non modo enti
supremo cognita et perspecta sit, verum
etiam ob solam ipsius perfectionem infinitam
omnia sic, non aliter, producta existimantur.
Applicavit deinde suo systemati verba, quibus
vulgo utimur, atque libertati, virtuti, pae-
cepto, legi, aliisque verbis, eas subiecit
potestates, quas excogitatum sistema pate-
retur, et sibi aliisque persuasit, hoc modo
res non tolli, quae nominibus usu frequen-
tatis significantur, sed rectius explicari.
Quae vniuersa num recte tribuam LEIBNI-
TIO, iudicium esto eorum, qui legerunt,
atque etiam intelligunt.

Iam expendat cl. SCHVMANNVS, an SCHV-
ipse sit, qui seruet principium rationis suffi- MANNI
cientis, de quo inter doctissimos viros dis. Principium
fensio est. Leibnitianum enim illud esse ^{diffimili-}
oportet, quia de hoc uno eruditissimis dissident, ^{mum est} Leibnitia-
de reliquis facile congruant. Quid si igi- no,
tur, mutatione facta, quam vult cl. auctor,
in qua quidem re mecum consentit, licet discre-
pet verbis, vniuersum ruit LEIBNITII sys-
tema, caduntque ferme omnia, quae in philoso-
phia prae reliquis philosophis singulariter sta-
tuit: estne controversum principium sic serua-
tum? Num cl. SCHVMANNVS, quem LEIB-
NITIVS multis fecerat, fucum eius asseclis pa-
andus

riter facere tentat, nempe ut, a quibus
 magnopere dissentit, cum his tamen loqua-
 tur? Nescio, qui scribere potuerit vir doctus
 et tollit philosophi-
 am Leibni-
 tianam.
 pag. 80. licet sententia huius principii hoc
 modo paullulum immutata sit, conclusiones ta-
 men ex principio vulgari adhuc ductae ex illo
 eadem facilitate consequuntur. Hoc longe
 secus est. Vera enim philosophiae asserta
 neutiquam ex principio Leibnitiano fluunt,
 eiusque latitudine non indigent, sed ex
 principiis angustioribus satisque notis; quin
 ob ambiguitatem ex illo ne deduci quidem
 rite possunt, sed subordinantur tantummodo
 notioni generali, ex qua colligi non poten-
 tant. Omnes sane norunt, species, quan-
 quam comprehenduntur sub genere, non ideo
 ex genere semper colligendo educi posse. E
 contrario, quae propria sunt Leibnitianis, ruunt
 paene omnia, si valet SCHUMANNI proposi-
 tio, nec scribere debebat: *eundem ergo usum*
in disciplinis praefat, cuius causa plerique
principium Leibnitianum tantopere ad-
amarunt. Annon enim remouetur ineuita-
 bilis consecutio omnium rerum siue fatum,
 hypothesis de mundo optimo, de peccato ex
 limitatione oriundo, principium indiscernibili-
 lum, perplexa illa de essentiis, praecipue mon-
 adum, de natura necessarii et contingentis, aliis
 que permultis placitis, theoria? Atqui opus
 quidem est, talia remoueri et profligari, sed
 animaduertendum, quibus positis principiis
 cadant.

cadant. Non enim audiendus est cl. SCHV-SCHV-
 MANNVS, qui postquam §. XXVI. rationes MANNVS
 morales transeundo attigerat, scribit: *sed de falso ne-*
bis et similibus copiosius disputare vix fuerit gat, res
operae premium, cum ea et non magno in dis-^{morales in}
discrimine crimine versentur, et tota illa controuersia, versari-
quam nunc agimus, rationes fiendi, quae vo-
cantur, quam maxime spectet. Quomodo
 hoc loco se expediet vir doctus, ut sibi ipsi
 constet? Fassus enim est, principio Leibni-
 tiano libertatem tolli. Potestne maius esse
 discrimen, in quo versentur res Morales?
 Quis dixerit, controuersias de rationibus
 fiendi parum attinere ad res Morales, qua-
 rum omnis vis et natura perueritur, si-
 mulac omnia, quae sunt, fati necessitate,
 caeci illius vel oculati, devincta sunt? Si ra- Meumne,
 tio sensu sumitur Leibnitiano, ut sit, ex an SCHV-
 quo intelligi potest, cur aliquid potius sit, MANNI,
 quam non sit, et cur ita sit, non aliter; ve- confilium
 magis ad rem perti-
 ra est tantummodo propositio particularis: rem perte-
 quaedam ita comparata sunt, ut positis illis po- neat.
 nendum etiam sit, ex quo a priori perspicere
 licet, cur potius sint, quam non sint, atque ita
 sint, non aliter. Quoniam tamen propositio
 particularis in concludendo non potest pro
 principio esse: exposui conditiones, quibus
 valet praedicatum, et sic propositio restri-
 cta, sed vniuersalis, verumque rationis de-
 terminantis principium, efficitur, nempe
 omne id, quod non actio libera est, attamen

oritur, a causis ita determinatur, ut ex his intelligi possit, cur ita, non aliter, consequatur. Caeterum alterum illud ne ad hunc quidem locum pertinet, nihil cum ratione pro vero haberi posse, nisi quod sufficientibus veri criteriis constat. Totum enim hoc ad rationes cognoscendi spectat. Hunc igitur in modum quum disputarem, dixi etiam ingenue, quod res est, nempe sic remoueri principium Leibnitianum, tanquam improuide nimis dilatum, contra restitui, quod ab omnibus, qui fatum nolunt, sed rectam rationem sequuntur, semper iudicatum est. Cl. SCHVMANNVS autem, dum pag. 80. tractatum ita claudit: *principium rationis sufficientis eo sensu, quo adhuc a plerisque sumitur, et quo libertati aduersatur, demonstratum nondum est, neque demonstrari potest; proinde alias ob causas a libertate potissimum petitas, illud non puto esse vniuersaliter verum.* Est autem verum de rebus omnibus contingentibus, si rationis vocabulum paulo latiori sensu accipiatur. Et iterum in nota: *res omnes existentes, contingentes, non libere agentes, habent rationem sufficientem: num attulisse videtur, quae faciant ad seruandum principium, de quo mota lis erat?* Si quis igitur dixisset, omnem obligationem duci a sola prudentia, omnia officia esse erga seipsum, omnes homines esse nobili genere natos, et similia, omnes enim hae propositiones latitudine

tudine peccant; fuscipere eodem iure possem,
vindicare haec et assertere. Nempe terminos
praedicati paullo aliter definirem, quod non
sine specie fieret, vbi animus foret, para-
doxa ingeniose flectere. Veruntamen nec
seruarem perperam dicta, nec disciplinis no-
uum augmentum adderem.

Sed sufficient haec. Supererant quidem *Epilogus.*
multo plura, quae contra cl. SCHUMAN-
NVM adnotari poterant, si omnia attingere
velleni, vbi vel, in definiendo differendoque
hallucinatum esse, reor, vel vbi ita loquitur,
ut sentiam, placita philosophorum praesup-
poni, quae concedi nequeunt, vel vbi in
laudandis iudicandisque aliorum locis opinio-
nem potius mihi fecutus videtur, quam ve-
ritatem. Verum contineo me, quoniam iam
supra modum epistola excreuit, quae bre-
uior esset, PER ILLVSTRIS HARDEN-
BERGI, nisi, quo TE complector, adse-
clus effecisset, vt ad TE scribens, quam
multa scripsisse, vix animaduerterim. Sa-
tis mihi erit, si hoc vnum fuero consecutus,
vt partim, docte et ingenue cl. SCHUMAN-
NVM scripsisse, vberius intelligeres, quan-
quam praefixam metam nondum attigerit,
partim aliquid mea manu exaratum TECUM
haberes, quod superiorum temporum collo-
quia aliquando in memoriam reuocaret. Ne-
que etiam mei causa hoc solummodo exopto,
etsi amicitia TUA nihil mihi venerabilius est

et dulcior. Potius distractum T E inter splendidissimae aulae strepitus subinde ad lenem illam suauemque litterarum oblectationem reuocari cupio, quae vniuersae rei litterariae fructuosa erit, vtpote quae magnum in TE statorem iam veneratur, multo magis vero et impensis in posterum etiam expectat. Vtinam meritorum TVORVM late manantium, fructuumque excellentissimi ingenii TVI vberimorum, me primo quoque tempore spectatorem et admiratorem esse iubeat diuina, cuius nutu omnia reguntur, prouidentia. Huic vero TE, PATRONE, FAVOR, AMICE OPTIME, non in praesentia modo, sed multo magis et quotidie piis ad Deum precibus commendando. Mei vero ut TIBI memoriam commendem, ne opus quidem duco. Scribebam Lipsiae, mense Februario, A. N. C. c. 1000.

33 $\frac{2}{4}$
s

FB 33 $\frac{2}{4}$

Fb 724 K

Farbkarte #13

B.I.G.	Black
White	3/Color
Magenta	
Red	
Yellow	
Green	
Cyan	
Blue	

8
7
6
5
4
3
2
1
Centimetres

D. CHRIST. AVGVSTI CRVSH
S. THEOL. PROF. PVBL. ORD. IN ACAD. LIPS.
ET PHILOS. PROF. PVBL. EXTRAORD.
EPISTOLA
A D
PERILL VSTREM
ET
GENEROSISSIMVM DOMINVM
DOMINVM
IOANNEM ERNESTVM
L. B. AB HARDENBERG
CVBICVL REGII, IN AVLA POTENTISS.
MAGNAE BRITANNIAE REGIS ET ELECT.
BRVNSVICENS. VICECOMITEM, DYNASTAM
IN HARDENBERG, GEISMAR, LINDAV,
WIDERSTEDT, RELIQA
DE
SVMMIS RATIONIS PRINCIPII
SPECIATIM
DE
PRINCPIO RAT. DETERMINANTIS
OPPOSITA
V. CL. M. IO. DAN. SCHVMANNI
PAEDAGOG. CLAVSTH. DIRECT.
ANIMADVERSIONIBVS
IN RECENTEM DE PRINCPIO RAT. SVFFIC.
CONTROVERSIAM.